
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1926

ADOTTATO IL 22/04/2024

 ESECUTIVO DAL  22/04/2024

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE  INCARICATA DELLA VALUTAZIONE  DELLE
OFFERTE, AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016, RELATIVAMENTE
ALLA  REALIZZAZIONE  DELL’INFRASTRUTTURA  CICLO-PEDONALE
DENOMINATA  IL  “CERCHIO  ROSSO”,  PER  IL  COLLEGAMENTO  E  LA
FRUIZIONE  DEGLI  SPAZI  PUBBLICI  DEL  PARCO  DEL  PONTE  IN
VALPOLCEVERA.
MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9802673DA7

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Progetto, Arch. Ines Marasso;

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-43, in data 03.05.2023, è stata approvata
l’indizione di  procedura di  dialogo  competitivo,  ai  sensi  dell’art.  64  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per
l’affidamento  della  progettazione  e  dell’esecuzione  dei  lavori  relativi  alla  “REALIZZAZIONE DI
INFRASTRUTTURA  CICLO-PEDONALE  DENOMINATA  IL  “CERCHIO  ROSSO”,  PER  IL
COLLEGAMENTO  E  LA FRUIZIONE  DEGLI  SPAZI  PUBBLICI  DEL PARCO  DEL PONTE  IN
VALPOLCEVERA”, per un importo stimato del Quadro Economico variabile tra un minimo di euro
13.000.000,00 (somma attualmente a disposizione della Civica Amministrazione) e un massimo di
euro 22.000.000,00, spese tecniche, oneri e IVA compresi;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



- che al termine dello svolgimento delle prime due fasi del dialogo competitivo, con Determinazione
Dirigenziale n. 177, in data 14.02.2024, sono stati approvati i documenti propedeutici alla terza e
ultima fase della procedura;

Considerato:

-  che,  nello  specifico,  si  è stabilito  di  conferire in  appalto l’intervento in  oggetto con il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  commi 2 e 6,  del  D.Lgs.  n.
50/2016, secondo i criteri previsti dal Disciplinare di Gara;

- che in esecuzione della suddetta Determinazione Dirigenziale n. 177, in data 15.02.2024 è stata
inviata lettera  di  invito  a presentare offerta finale agli  operatori  economici  ammessi  al  dialogo
competitivo

Rilevato:

-  che l’art.  77 comma 1 del  D.lgs.  n.  50/2016 prevede espressamente che nelle  procedure di
aggiudicazione  di  contratti  di  appalto  condotte  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del
contratto;

- che il comma 2 del medesimo articolo prevede, tra l’altro, che tale commissione debba essere
costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a  5,  individuato  dalla  stazione
appaltante;

- che il comma 3 dello stesso articolo stabilisce che i Commissari siano scelti fra gli esperti iscritti
all’Albo  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  istituito  presso  l’ANAC  ai  sensi  del
successivo art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il  comma 4 dello stesso articolo stabilisce che i Commissari non devono aver svolto, né
possono  svolgere,  nessun’altra  funzione  o  incarico,  tecnico  o  amministrativo,  relativamente  al
contratto del cui affidamento si tratta;

• che l’art. 1, comma 1 lett. C), del D.L 18 aprile 2019 n. 32, convertito con Legge n. 55/2019 e
ss.mm.ii,  stabilisce che per le procedure per le quali  i  bandi o gli  avvisi con cui si  indice la
procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore
di tale decreto, nonché per le procedure in relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del
decreto, non siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte, fino al 30 Giugno 2023 non trova
applicazione,  a titolo sperimentale,  la  disciplina riportata nell’art.  77,  comma 3,  del D.lgs.  n.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



50/2016 in materia di scelta dei commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC,
fermo  restando  l’obbligo  di  individuare  i  commissari  secondo  regole  di  competenza  e
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

• che in data 15/07/2019 il Presidente ANAC, con proprio comunicato, ha disposto la sospensione
dell’operatività del suddetto Albo;

• che il  Comune di Genova con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20, in data 23/02/2017,
successivamente modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 216, in data 08/10/2020,
ha approvato i criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle
procedure per l’aggiudicazione di  contratti  pubblici,  declinati  nel  documento “Allegato A” alla
deliberazione Giunta Comunale n. 216 stessa, i  cui  contenuti si  intendono qui integralmente
richiamati;

Rilevato altresì che:

-  i  commi  4,  5  e  6  del  citato  art.  77  del  D.lgs.  n.  50/2016  disciplinano  specifiche  cause  di
incompatibilità e di astensione relative ai commissari giudicatori delle commissioni di gara, le quali
devono  essere  accertate  dalle  stazioni  appaltanti  prima  del  conferimento  dell’incarico  nonché
dichiarate dai commissari al momento dell’accettazione, ai sensi del successivo comma 9;

omissis ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, la nomina dei Commissari e la costituzione
della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte;

• il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato con la lettera di invito per il giorno
08.04.2024 ed è attualmente scaduto;

-  non è prevista  la  corresponsione del  gettone di  presenza per  i  membri  della  Commissione,
trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta
alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile,
né attestazione di copertura finanziaria;

• il Presidente, selezionato tra il personale dipendente del Comune di Genova, è stato individuato
tra il personale Dirigente sulla base di criteri quali il settore di competenza, il curriculum, gli anni
di esperienza maturati e la disponibilità di tempo in un contesto molto critico generato dell’avvio
di numerosi appalti;

• i  restanti  Commissari,  diversi  dal  Presidente,  sono stati  selezionati,  sentito  il  Direttore della
Direzione di Area Gestione del Territorio, tra il personale del Comune di Genova e, in particolare,
individuati parte tra il personale Dirigente e parte tra il personale di categoria D dell’Ente, quali
esperti nella materia oggetto dell’affidamento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Ritenuto:

-  necessario procedere,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.lgs.  n.  50/2016,  alla  nomina della
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  relative  alla  procedura  in
oggetto,  che  sarà  composta  dai  seguenti  Civici  dipendenti,  che  hanno  fornito  specifiche
dichiarazioni in ordine all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art.
77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016:

• Arch. Luca Dolmetta – Dirigente della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche omissis
Rigenerazione Urbana, in qualità di Presidente;

• Ing. Chiara Romano – Dirigente della Direzione della Direzione di Area Infrastrutture e Opere
Pubbliche - Lavori Pubblici- Riqualificazione Urbana;

• Arch. Gianfranco Di Maio - Dirigente della Direzione di Area Gestione del Territorio - Edilizia
Privata, in qualità di componente;

• Arch. Valentino Zanin - Dirigente della Direzione di Area Gestione del Territorio - Smart Mobility,
in qualità di componente;

• Ing.  Andrea Bini  -  Funzionario della Direzione della Direzione di  Area Infrastrutture e Opere
Pubbliche - Lavori Pubblici, in qualità di componente;

• di attribuire le funzioni di Segretario con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione, a Katia Carlino, istruttore amministrativo in forza presso la Direzione di Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche - Lavori Pubblici, o suo sostituto;

Considerato che: 

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’arch.  Ines  Marasso,  Responsabile  del
Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;

• con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22/12/2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

_____   

DETERMINA

1. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.lgs.  n.  50/2016,  la  Commissione giudicatrice  per  la
valutazione delle offerte relative alla procedura di dialogo competitivo, indetta ai sensi dell’art.
64 del D.lgs. n. 50/2016 in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-43, in
data 03.05.2023, per l’affidamento della progettazione e dell’esecuzione dei lavori relativi alla
“REALIZZAZIONE DI  INFRASTRUTTURA CICLO-PEDONALE DENOMINATA IL “CERCHIO
ROSSO”, PER IL COLLEGAMENTO E LA FRUIZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL PARCO
DEL PONTE IN VALPOLCEVERA” (CUP B33J20000000007 - MOGE 20363);

2. di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti Civici dipendenti, selezionati sulla
base dei criteri previsti dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08/10/2020:

• Arch.  Luca  Dolmetta  –  Dirigente  della  Direzione  di  Area Infrastrutture  e  Opere  Pubbliche  -
Rigenerazione Urbana, in qualità di Presidente;

• Ing. Chiara Romano – Dirigente della Direzione della Direzione di Area Infrastrutture e Opere
Pubbliche - Lavori Pubblici- Riqualificazione Urbana;

• Arch. Gianfranco Di Maio - Dirigente della Direzione di Area Gestione del Territorio - Edilizia
Privata, in qualità di componente;

• Arch. Valentino Zanin - Dirigente della Direzione di Area Gestione del Territorio - Smart Mobility,
in qualità di componente;

• Ing.  Andrea Bini  -  Funzionario della Direzione della Direzione di  Area Infrastrutture e Opere
Pubbliche - Lavori Pubblici, in qualità di componente;

• di attribuire le funzioni di  Segretario  con funzioni di  verbalizzazione dell’operazioni compiute
dalla Commissione, a Katia Carlino, istruttore amministrativo in forza presso la Direzione di Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche - Lavori Pubblici, o suo sostituto;

3. di dare atto che il Presidente, i Commissari, e il Segretario individuati ai punti 2) e 3) hanno
fornito  specifiche  dichiarazioni  in  ordine  all’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di
astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di
individuazione di personale dipendente della Civica Amministrazione;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  a  cura  della  Direzione  di  Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche in ordine alla presente procedura di gara sul sito istituzionale
del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il DIRETTORE

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6









 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  DI MAIO GIANFRANCO 

Data di nascita 

Qualifica 

 

DIRIGENTE RESPONSABILE 

Telefono  

E-mail  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA  

 

A far data dal 6 luglio 2022 

 

 Giugno 2016- luglio 2022 

 

  

 

Dirigente del Settore Edilizia Privata e Tutela del Territorio 

 

P.O. ALTA PROFESSIONALITA’ Conferenza di Servizi e Procedimenti Concertativi.  

Sportello Unico per le Imprese. 

 

2010 – 2016  Funzionario Tecnico presso Direzione Urbanistica   

   

1999-2010  Istruttore Tecnico presso Direzione Urbanistica 

 

TITOLI DI STUDIO 

 

CAPACITÀ LINGUISTICHE 
  

 

 Laurea specialistica in Architettura  

 

 

INGLESE 

Capacità di lettura: scolastico 

Capacità di scrittura: scolastico 

Capacità di espressione orale: scolastico 

   

ALTRO  Corsi di aggiornamento/Attestati di frequenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Public Leadership Program 

Social Housing 

Gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico 

Quantum GIS base 

La costruzione dei provvedimenti amministrativi 

Valutazioni di ordine estetico – paesistico nei progetti edilizi 

Progetti territoriali di sviluppo – La pianificazione territoriale 

Seminario di aggiornamento sui contenuti minimi dei Piani di Sicurezza nei cantieri temporanei o 

mobili – D.P.R. 3 luglio 2003 n° 222 

Project Management  

Coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione di opere edili e di genio civile (art.10 D. 

Lgs. N° 494/1996 e s.m.i.) 

Tecnico di Cantiere 

 

 

                                                                                                      In fede  

                                                                                              Gianfranco Di Mai

   

 



                                                  
 

DICHIARAZIONE  AI SENSI DELL’ ART. 77 comma 9 D.Lgs n. 50/2016 

 
 
Il sottoscritto *Gianfranco Di Maio nato a nella qualità di 
dipendente del Comune di Genova, profilo p nico, in relazione 
alla nomina a componente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
pervenute relativamente alla realizzazione dell’infrastruttura ciclo pedonale denominata il “Cerchio 
Rosso”, per il collegamento e la fruizione degli spazi pubblici del Parco del Ponte in Valpolcevera.  
MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9802673DA7, conscio della responsabilità che assume 
ai sensi dell’art 47 del D.P.R. 445/2000 e delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 dello stesso 
D.P.R.  

 
DICHIARA 

 
A) di NON aver svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, comma 4, D.lgs. n. 
50/2016); 

B) di NON aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di 
aggiudicazione, cariche di pubblico amministratore presso l’Amministrazione Comunale 
che affida il servizio (art. 77, comma 5, D.lgs. n. 50/2016); 

C) di NON avere concorso, in qualità di membro delle commissioni giudicatrici, con dolo 
o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 
all’approvazione di atti dichiarati illegittimi (art. 77, comma 6, D.lgs. n. 50/2016); 

D)  di NON trovarsi in una delle condizioni di astensione previste dall’art. 51 del codice di 
procedura civile; 

E) di NON essere stata condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II, del libro II del codice penale (art. 35 bis D.Lgs. n. 
165/2001); 

F) di NON trovarsi, in relazione al procedimento di cui è caso, in situazione alcuna di 
conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

*campi obbligatori 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n.679/2016) - Tutti i dati raccolti con il presente modulo 

saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, esclusivamente per lo 

svolgimento delle proprie finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente.  

Si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole l'utente delle 

caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA; 

l’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via Garibaldi n.9, 

Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

 
 
Genova, 17 aprile 2024  
       IL DICHIARANTE 
                                 ianfranco Di Maio 
       
   



   

 
 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  DOLMETTA LUCA 
 

Data di nascita  
Qualifica  DIRIGENTE 

Amministrazione  COMUNE DI GENOVA 
Incarico attuale  DIRIGENTE STRUTTURA SPECIALISTICA A SUPPORTO RIGENERAZIONE URBANA – 

URBAN CENTER 
Numero telefonico dell’ufficio  

E-mail istituzionale  
 
 
 
 



   

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
 

Titoli di studio 

  
 
 
 
 

• 1993 - LAUREA IN ARCHITETTURA, POLITECNICO DI MILANO, 100/100 
 

Altri titoli di studio e professionali  • 1993 - ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE ARCHITETTO 
• 1999 - DOTTORATO DI RICERCA IN RECUPERO EDILIZIO ED AMBIENTALE 
• 2014 - ALBO REGIONE LIGURIA DEI DIRETTORI GENERALI E NELLA SEZIONE SPECIALE 

(DECRETO DIRIGENZIALE NR. 2300 DEL 04.08.2014) 
• 2014 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE LIGURE DEGLI ESPERTI IN MATERIA DI 

PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA LR 6 GIUGNO 2014 “TESTO UNICO DELLE 
NORMATIVA REGIONALE IN MATERIA DI PAESAGGIO” 

• ABILITATO PER L’ATTIVITA’ DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI EDILI. 
L: 494/96 (POI D.LGS. 81/2008) 

• 2023-2024 CORSO DI PERFEZIONAMENTO UNIVERSITARIO (AI SENSI L. 341/90) IN 
MANAGEMENT DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 
 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 Principali attività per Enti pubblici 
 
Consulenza ed attività varie 

• 1998-2001 - Consulente ufficio tecnico per interventi pubblici e privati nel centro storico di Cervo 
(Im), Committente: Amministrazione Comunale di Cervo (IM), Ambito di intervento: Centro 
storico di Cervo (IM). 

• 1999-2000 - Consulente ufficio tecnico per interventi di realizzazione linee gas nel centro storico 
vincolato di Pieve di Teco (Im), Committente: Amministrazione Comunale di Pieve di Teco (IM), 
Ambito di intervento: Centro storico di Pieve di Teco (IM). 

• 2002-2015 - Presidente della SEZIONE LIGURE dell’Associazione Nazionale Centri Storico-
Artistici L’ANCSA è un’associazione fondata a Gubbio nel 1961, la cui principale finalità 
dell'Associazione è quella di promuovere iniziative culturali e operative per sostenere le azioni 
delle amministrazioni pubbliche per la salvaguardia e la riqualificazione delle strutture 
insediative esistenti. 

• 2007-2008 - Attività di SUPPORTO AL RUP, membro della SEGRETERIA TECNICA e 
coordinatore del concorso di idee NOVELLO, Committente: Amministrazione Comunale di 
Cesena (FC), Ambito di intervento: Ambito di rigenerazione urbana oltre la ferrovia di Cesena 
ed area dell’ex mercato ortofrutticolo 

• 2009-2011 - Attività di SUPPORTO AL RUP, membro della SEGRETERIA TECNICA e 
coordinatore del concorso di idee ARBO, Committente: Società pubblica Areale ABZ S.p.A. 
(BZ) – composta da Provincia Autonoma di Bolzano e Comune di Bolzano al 50%, Ambito di 
intervento: Ambito di rigenerazione urbana dell’ex scalo ferroviario di Bolzano 

• 2011-2012 - Attività di SUPPORTO AL RUP, membro della SEGRETERIA TECNICA e 
coordinatore del concorso di idee 3 PIAZZE e via Emilia, Committente: Amministrazione 
Comunale di Cesena (FC) 

• 2018-2019 - Attività di SUPPORTO AL RUP, membro della SEGRETERIA TECNICA e 
coordinatore del concorso di progettazione PIAVE FUTURA, Committente: Università degli 
Studi di Padova (PD), Ambito di intervento: Ambito di rigenerazione urbana dell’ex Caserma 
Piave nel centro storico di Padova 
 
Progettazione urbanistica 

• 1993 – Amministrazione Comunale di Pigna - Schedatura analitico-propositiva dei centri storici 
di Pigna e Buggio (IM) per la redazione dei P.O.I. (programmi organici di intervento) 

• 1995-1997 - Amministrazione Comunale di Cervo - Progetto Preliminare di Recupero del centro 
storico di Cervo (IM) 

• 1995-1997 - Amministrazione Comunale di Cervo - Livello Puntuale del PTCP del Comune di 
Cervo (IM) 

• 1998-2005 -  Amministrazione Comunale di Villa Faraldi - Piano Urbanistico Comunale di Villa 
Faraldi (IM) 

• 1998-2001  - Amministrazione Comunale di Cervo - Piano di Recupero dei Comparti 1-2-3-4 del 
centro storico di Cervo (IM) e contestuale P.O.I. (programma organico di intervento) 

• 2001-2017  - Amministrazione Comunale di Rossiglione - Piano Urbanistico Comunale di 
Rossiglione (GE) e Rapporto Preliminare alla VAS 

• 2002-2003  - Amministrazione Comunale di Cervo - Studio di fattibilità del P.P. di iniziativa 
pubblica per l’ambito di trasformazione della Piana – Ambito di rigenerazione urbana 



   

• 2003-2006  - Amministrazione Comunale di Cervo - SUA per l’Ambito di Trasformazione 
Urbanistica della Piana a Cervo (IM) 

• 2005-2006  - Amministrazione Comunale di Vallebona - Progetto Colore per il C.S. di Vallebona 
(IM) (ai sensi della L.R. 26/2003) 

• 2005-2006  - Amministrazione Comunale di Altare - Progetto Colore per il C.S. di Altare (IM) (ai 
sensi della L.R. 26/2003) 

• 2005 -2006  - Amministrazione Comunale di Mellesimo - Progetto Colore per il C.S. di Millesimo 
(IM) (ai sensi della L.R. 26/2003) 

• 2005 – 2006  - Amministrazione Comunale di Cervo - Progetto Colore per il C.S. di Cervo (IM) 
(ai sensi della L.R. 26/2003) 

• 2008-2015  - Amministrazione Comunale di San Bartolomeo al Mare - SUA per le zona TBN-1A 
e 1C del PRG vigente (litorale a mare) 

• 2009-2019  - Amministrazione Comunale di Taggia - Piano Urbanistico Comunale progetto 
preliminare (e Rapporto preliminare alla VAS) di Taggia (IM) 

• 2015  - Amministrazione Comunale di San Bartolomeo al Mare - Regolamento disciplinante 
l’occupazione dello spazio pubblico e privato mediante l’allestimento di dehors a San 
Bartolomeo al Mare (Im) 
 
Progettazione architettonica e restauro 

• 2000 - Restauro Palazzo Viale, Cervo (IM) - Amministrazione Comunale di Cervo 
• 2006 –Recupero piazza Castello a Cervo (IM) - Amministrazione Comunale di Cervo 
• 2006 - Recupero di ERP (36 alloggi) a Castelvecchio, Imperia (IM) – ARTE Imperia 
• 2006 - Piazza Araldi Durante, Alassio (SV) - Amministrazione Comunale di Alassio 
• 2008 - Nuovo litorale a mare di San Bartolomeo al Mare (IM) - Amministrazione Comunale di 

San Bartolomeo al Mare 
• 2010 - Restauro ed allestimento Chiesa-Fortezza di San Pietro a Lingueglietta, Cipressa (IM) - 

Amministrazione Comunale di Cipressa 
• 2011 - Recupero dell’area dell’ex Mercato Ortofrutticolo di Genova (GE) – Comune di Genova 
• 2012 - Restauro complesso monumentale a Qazvin, IRAN – Città di Qazvin 
• 2015 - Restauro ed allestimento del Castello dei Doria, Dolceacqua (IM) - Amministrazione 

Comunale di Dolceacqua 
• 2016 - Allestimento della Sala dei Dolia nel Museo Navale, Imperia (IM) – MIBAC Liguria 
• 2016 - Recupero, riqualificazione ed Allestimento del Museo Archeologico di Luni, Ortonovo 

(SP) – Segretariato Regionale della Liguria 
• 2016 - Nuovo Centro sportivo a Diano San Pietro (IM) - Amministrazione Comunale di Diano 

San Pietro 
• 2016 - Allestimento del nuovo Museo delle Streghe nel Palazzo Stella, Triora (IM) - 

Amministrazione Comunale di Triora 
• 2017 - Copertura della Domus degli affreschi nell’area archeologica di Luni, Ortonovo (SP) - 

Segretariato Regionale della Liguria 
• 2017 - Progetto per la nuova ciclabile urbana a Genova 2018 - Progetto della pista ciclabile e 

della nuova passerella sul torrente Nervia tra i Comuni di Ventimiglia e Camporosso – Comuni 
di Ventimiglia e Camporosso 

• 2017 - Progetto di fattibilità TE per il recupero dei Giardini Hanbury – Università degli Studi di 
Genova 

• 2018 - Progetto per la nuova pista ciclabile nell’ex area ferroviaria Campasso a Ventimiglia (IM) 
- Comune di Ventimiglia 

• 2019 - Progetto per il tratto 1 della nuova ciclabile urbana a Genova – FIUMARA – STAZIONE 
MARITTIMA – Comune di Genova 

• 2019 - Allestimento Museo Navale Romano Palazzo Peloso Cepolla (SV) – MIBAC Liguria 



   

Esperienze presso Comune di 
Genova dal 2020 

 • Responsabile Piano di Rigenerazione del CS “Caruggi” (2020-2023) 
• Responsabile di procedimento dei programmi PINQuA del centro storico e di Prà-Palmaro 
• Responsabile di procedimento del PUI per Sampierdarena e Certosa 
• RUP dell’intervento di riqualificazione della via Oberdan a Nervi 
• RUP dell’intervento di riqualificazione di San Benigno 
• RUP dell’intervento di valorizzazione della galleria pedonale a Tursi 
• RUP degli interventi di riqualificazione degli spazi aperti connessi alle nuove stazioni dello 

Skymetro 
• PM del piano di rigenerazione di Sampierdarena, Certosa e Rivarolo connesso alla riattivazione 

dell’ultimo miglio ferroviario 
Capacità linguistiche  • LINGUA FRANCESE  

 
Capacità nell’uso delle tecnologie  • PACCHETTO OFFICE (WORD, EXCEL, POWER POINT) 

• INDESIGN 
• ACCA COMPUTI E CONTABILITÀ, PIANI MANUTENZIONE, CONTRATTI E CAPITOLATI 
• SKETCHUP 2020 
• GANT PROJECT 
• AUTOCAD 2020 
• PACCHETTO OPEN OFFICE 

 
Altro(partecipazione a convegni e 

seminari, pubblicazioni, 
collaborazioni a riviste,ecc., ed ogni 

altra informazione che si ritiene di 
dover pubblicare) 

 Principali attività di formazione, relazioni a convegni e seminari, premi 
• 2000 - Partecipazione al corso di aggiornamento “ESPERIENZE, METODI E STRATEGIE 

DELLA PROGETTAZIONE PARTECIPATA E COMUNICATIVA” svoltosi nei giorni 7-8-9 giugno 
2000 a Torino, nell’ambito della seconda edizione del “Concorso nazionale di progettazione 
partecipata e comunicativa” promosso da INU, WWF, Ministero dell’Ambiente, Ministero dei 
Lavori Pubblici, ANCI. 

• 2010 - Partecipazione al primo corso di “Cultura di impresa” presso l’Ordine degli Architetti di 
Genova 

• 2014 - NORME PROFESSIONALI E DEONTOLOGICHE 
• 2015 - DALLA SMART CITY ALLA SMART LAND 
• 2015 - PROGRAMMA REVIT 2015 
• 2015 - PROTOCOLLO ITACA_1a e 2a PARTE 
• 2016 - Partecipazione al corso di formazione professionale: i lavori pubblici nel D.Lgs. 50/2016: 

ultimi aggiornamenti. OAPPC PD 
• 2016 - Partecipazione al corso di formazione professionale: Progettazione illuminotecnica. 

Inquadramento normativo e legislativo: metodologie e strumenti di analisi evoluzione 
tecnologica. OAPPC GE 

• 2016 - QUALE TECNOLOGIA PER GLI EXHIBIT NEGLI ALLESTIMENTI MUSEALI. IL CASO 
STUDIO DELLA MOSTRA ITINERANTE MAGNA CARTA REDISCOVERED. 

• 2017 - Partecipazione al corso di formazione professionale: L’arte di esporre: questioni museali 
e allestitive. OAPPC PD 

• 2019-2020 – Corso Sketchup 
•  2021 - Partecipazione al corso PROJECT MANAGEMENT. Comune di Genova Scuola 

Formazione 
•  2022 - Partecipazione al corso LABORATORIO DI CONTRACT MANAGEMENT. Comune di 

Genova Scuola Formazione 
• 2023 - Partecipazione al corso GLI APPALTI PUBBLICI DOPO IL D.LGS. 36/2023. Regione 

Liguria 
• 2023 - Partecipazione al corso HOMEWORK LEADERSHIP PERCORSO “OLTRE ….. NOI 

VERSO LA CITTA’. Comune di Genova Scuola Formazione 
• 2023 - Partecipazione al corso APPALTI PUBBLICI – D.LGS. 36/2023. Comune di Genova 

Scuola Formazione 
• 2017 - RELATORE E MODERATORE del convegno “Muoviamoci in bici! L’economia delle 

infrastrutture ciclabili”, Sede Ordine Architetti di Genova, 17/09/2017 
• 2018 - RELATORE al convegno “Gli edifici vincolati, il ruolo dell’amministratore”, Genova 

06.07.2018, Sala Acquario Porto Antico, Organizzato da ANACI LIGURIA 
• 2018 - RELATORE al Convegno EDU MOB “Ciclovie turistiche in Liguria”, sede Camera di 

Commercio di Imperia, 20/11/2018 
• 2019 - RELAZIONE al laboratorio del Polo Di Mantova del Politecnico di Milano del Prof. Paolo 

Citterio dal titolo “Ascoltare l’Esistente”, 23/05/2019 
• 2019 - RELAZIONE al seminario organizzato da FIAB LIGURIA sulla ciclabilità a Genova, 

20/09/2019, Auditorium Palazzo Rosso 
• 2012 - Premio PAI, di Architettura e Ingegneria Cuneo, Savona, Imperia, istituito dagli Ordini 



   

degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, dagli Ordini degli Ingegneri e dalle 
Unioni Industriali – Sezioni Edili delle tre Province, Categoria Restauro e recupero di 
costruzioni esistenti e migliore realizzazione in assoluto tra le 5 categorie con l’intervento 
“Restauro della Chiesa-Fortezza di S. Pietro a Lingueglietta (IM)”. 

• 2015 - Premio regionale di Architettura IN/ARCH Liguria – ANCE Liguria, con l’intervento 
“Restauro della Chiesa-Fortezza di S. Pietro a Lingueglietta (IM)”. 

• 2016 - Premio Domus, Restauro e Conservazione, Università degli Studi di Ferrara e Fassa 
S.r.l., 5a edizione, Medaglia d’argento con l’intervento “Restauro del Castello dei Doria a 
Dolceacqua (IM)”. 

• 2018 - Premio EcotechGREEN Award 2018, segnalazione nella Categoria A “Verde tecnologico 
ed infrastrutture verdi”, con l’intervento “Ciclovia e spazi pubblici nell’Oasi del torrente Nervia” a 
Ventimiglia e Camporosso al Mare (IM)”. 

• 2018 - Premio PAESAGGIO \ Encomio Premio Paesaggio MIBAC 2019 \ Passerella sul torrente 
Nervia a Ventimiglia (Im) 

• 2023 - Premio In/Architettura 2023 I Liguria \ Rigenerazione Oasi del Nervia a Ventimiglia (Im) 
 
Genova 18/04/2024 



                                                  
 

DICHIARAZIONE  AI SENSI DELL’ ART. 77 comma 9 D.Lgs n. 50/2016 
 
 
Il sottoscritto DOLMETTA LUCA nato a nella qualità di 
dipendente del Comune di Genova, profilo professionale di DIRIGENTE, in relazione alla 
nomina a presidente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute 
relativamente alla realizzazione dell’infrastruttura ciclo pedonale denominata il “Cerchio Rosso”, 
per il collegamento e la fruizione degli spazi pubblici del Parco del Ponte in Valpolcevera, MOGE 
20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9802673DA7, conscio della responsabilità che assume ai 
sensi dell’art 47 del D.P.R. 445/2000 e delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 dello stesso 
D.P.R., 

 
DICHIARA 

 
A) di NON aver svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, comma 4, D.lgs. n. 
50/2016); 

B) di NON aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di 
aggiudicazione, cariche di pubblico amministratore presso l’Amministrazione Comunale 
che affida il servizio (art. 77, comma 5, D.lgs. n. 50/2016); 

C) di NON avere concorso, in qualità di membro delle commissioni giudicatrici, con dolo 
o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 
all’approvazione di atti dichiarati illegittimi (art. 77, comma 6, D.lgs. n. 50/2016); 

D)  di NON trovarsi in una delle condizioni di astensione previste dall’art. 51 del codice di 
procedura civile; 

E) di NON essere stata condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II, del libro II del codice penale (art. 35 bis D.Lgs. n. 
165/2001); 

F) di NON trovarsi, in relazione al procedimento di cui è caso, in situazione alcuna di 
conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023. 

*campi obbligatori 
Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n.679/2016) - Tutti i dati raccolti con il presente modulo 
saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, esclusivamente per lo 
svolgimento delle proprie finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente.  
Si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole l'utente delle 
caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 
Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA; 
l’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via Garibaldi n.9, 
Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 
 
 
Genova, 18/04/2024        IL DICHIARANTE 
                                        F.to digitalmente 
   



 
 

1 

 

 Curriculum Vitae_Chiara Romano  

CURRICULUM VITAE 
Chiara Romano 

INFORMAZIONI PERSONALI 
NOME Chiara 
COGNOME Romano 
CODICE FISCALE 
NATA A  
IL 
SESSO F 
NAZIONALITÀ Italiana 
INDIRIZZO 
E-MAIL 
E-MAIL PERSONALE 
PEC 
TELEFONO PRIVATO 
TELEFONO DI SERVIZIO 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
SETTEMBRE 1999 – LUGLIO 2004 Diploma di maturità scientifica conseguito presso il Liceo Scientifico annesso al 

Convitto Nazionale “C. Colombo” – Genova (GE). Votazione finale 100/100. 
 

MARZO 2005 Certificato di lingua inglese "PET Preliminary English Test", presso la 
"Associazione Italo-Britannica" a Genova, che rappresenta il secondo livello degli 
esami "University of Cambridge - English for Speakers of Other Languages (ESOL 
Examinations)". Livello B1 del Quadro Comune Europeo del Consiglio d’Europa. 
 

OTTOBRE 2004 – MARZO 2010 Corso di laurea Specialistica a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura 
(classe 4/s), presso Università degli Studi di Genova.  
Laurea conseguita il 11/03/2010 con tesi dal titolo L’importanza del livello di 
conoscenza nella valutazione della vulnerabilità sismica del patrimonio culturale. 
Votazione finale 110/110 con lode. 
 

NOVEMBRE 2010 - MAGGIO 2014 Dottorato di Ricerca: Scuola di Dottorato in Ingegneria Civile Architettura, Corso 
di Ingegneria Edile-Architettura, presso Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”. 
Titolo conseguito il 29/05/2014 con tesi dal titolo Gli edifici del periodo razionalista 
in Italia: modello per la valutazione della vulnerabilità sismica.  
Valutazione finale: Ottima. 
 

NOVEMBRE 2014 - GIUGNO 2015 Corso Alta Specializzazione in Prevenzione e Gestione delle Emergenze in 
materia di Sicurezza Pubblica. 
 

GENNAIO 2015 - MARZO 2015 Corso di Formazione Professionale per una Progettazione Inclusiva Senza 
Barriere Architettoniche. 
 

DICEMBRE 2020 – GENNAIO 2021 Corso di Formazione Public Leadership Program – SDA Bocconi School of 
Management. 



 
 

2 

 

 Curriculum Vitae_Chiara Romano  

 
ABILITAZIONE PROFESSIONALE 

Abilitazione alla professione di Ingegnere, Sez. A – Settore Civile e Ambientale, ottenuta a seguito del superamento 
dell’esame di stato in data 15 Luglio 2010. 

Iscrizione all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Genova, sez. A, num. 9911A, dal 23/09/2011. 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

OTTOBRE 2008 – 

MAGGIO 2009 
Collaborazione presso lo studio di Ingegneria – Urbanistica e Progettazione Architettonica di Ing. 
Antonio Chirico. 
 

SETTEMBRE - 
OTTOBRE 2009 

Attività di 150 ore presso l’Università degli Studi di Genova - Dipartimento Gestione e Sviluppo del 
Patrimonio Edilizio, svolgendo attività di gestione di contabilità di cantiere, catalogazione di rilievi di 
edifici di proprietà dell’università. 
 

OTTOBRE 2009 Collaborazione presso DICAT, Università degli Studi di Genova, e la Facoltà di Architettura di Siracusa, 
per attività di ricerca inerente “Campagna di rilievi, prove in situ e analisi dello stato di danno del centro 
storico di Casentino (AQ)”, a seguito del terremoto avvenuto in Abruzzo nell’Aprile 2009. 
 

MARZO 2010 – 

NOVEMBRE 2020 
Collaborazione presso lo studio “Yellow Room Engineering” di Genova, svolgendo attività di 
progettazione di interventi sul patrimonio edilizio esistente con particolare riferimento a edifici tutelati e 
monumentali. 
 

OTTOBRE 2011-
SETTEMBRE 2012 

Contratto di collaborazione Coordinata e Continuativa avente per oggetto attività di supporto alla 
Didattica ai sensi dell’art.33 dello Statuto dell’Università degli Studi di Genova, presso il Dipartimento 
Ingegneria delle Costruzioni, Ambiente e Territorio (DICAT) dell’Università degli Studi di Genova. - 
Corso di Consolidamento delle Costruzioni 2. 
 

NOVEMBRE 2011 

– OTTOBRE 2012 
Contratto di ricerca con il Dipartimento di Design, Tecnologia dell’Architettura, Territorio e Ambiente 
(DATA) dell’Università di Roma “La Sapienza”, avente per oggetto "Definizione in funzione dei modelli 
di vulnerabilità sismica disponibili in letteratura dei dati da reperire presso l’Archivio Porcheddu del 
Politecnico di Torino, unitamente alla realizzazione di moduli schedo grafici con realizzazione di un 
supporto informatico per la successiva catalogazione (database)".  
 

AGOSTO 2013 – 

DICEMBRE 2013 
Contratto di ricerca con il Dipartimento di Scienze per l’Architettura (DSA) - Scuola Politecnica - 
Università degli Studi di Genova, avente per oggetto lo sviluppo di modelli numerici per verifica 
strutturale del nuovo sistema di copertura della Domus degli Affreschi presso il sito archeologico di 
Luni (SP). 
 

DICEMBRE 2013 – 

OGGI 
Contratto di lavoro individuale a tempo indeterminato presso il Comune di Genova – Categoria D – 
profilo professionale di Funzionario Servizi Tecnici all'interno della Direzione Progettazione - Ufficio 
Progettazione Strutture e Impianti, svolgendo attività di progettazione strutturale e di Direzione Lavori 
Operative per le Strutture. 
 

 FEBBRAIO 2014 – 

OGGI 
Attività didattica integrativa “La costruzione storica in c.a.: tecniche analitico diagnostiche e di 
intervento sul patrimonio architettonico del Novecento” dell’insegnamento ufficiale “Restauro 
Architettonico + Laboratorio” per gli anni accademici 2013/2014; 2014/2015; 2015/2016; 2016/2017; 
2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 presso il 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica ed Ambientale dell’Università degli Studi di Genova. 
 

OTTOBRE 2014 – 

NOVEMBRE 2020  
Tempo parziale nel Comune di Genova (50%). 
 



 
 

3 

 

 Curriculum Vitae_Chiara Romano  

Attività di libera professione (P.I. 02292000995) 
 

APRILE 2015 Contratto di ricerca con il Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica ed Ambientale (DICCA) - Scuola 
Politecnica - Università degli Studi di Genova, finalizzato allo studio al comportamento strutturale di 
una porzione degli Ipogei dell'Anfiteatro Flavio a Roma. 
 

GENNAIO 2016 -  
APRILE 2016 
 

Contratto con il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Soprintendenza Speciale per 
il Colosseo, il Museo Nazionale Romano e l'Area Archeologica di Roma - per la collaborazione alla 
progettazione degli interventi di conservazione strutturale degli Ipogei dell'Anfiteatro Flavio (Colosseo) 
a Roma - progettazione definitiva - con finanziamenti della Tod's S.p.A. 
 

LUGLIO 2017 Contratto con il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Direzione Generale 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria 
- per il ruolo di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione per l'intervento di 
"Urgente messa in sicurezza e prevenzione da ulteriori dissesti (seconda fase) della Chiesa di San 
Salvatore in Campi, Norcia (PG)" 
 

APRILE 2018 Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione dell'intervento "Restauro conservativo e 
adeguamento antisismico della Torre Civica e del Palazzo Comunale di Norcia (PG)" 
 

SETTEMBRE 2018 Contratto con il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Istituto Superiore per la 
Conservazione e il restauro - 'Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia (PG) - Lavori propedeutici 
alla ricomposizione della struttura a pontile concernenti movimentazione e riordino delle macerie di 
pregio ricoverate nel deposito di Santo Chiodo di Spoleto e gestione del sito internet ISCR dedicato 
alla suddetta chiesa di San Salvatore". 
 

GENNAIO 2019 Affidamento Servizi di Progettazione di fattibilità tecnica ed economica interventi di adeguamento 
sismico del seguente edificio scolastico "Liceo Scientifico annesso Convitto Colombo - Colombo 
Cristoforo - Sede Corso Dogali 1D - Genova - da parte di Città Metropolitana di Genova - Direzione 
Sviluppo Economico e Sociale - Servizio Edilizia 
 

GENNAIO 2019 Contratto di lavoro autonomo di natura professionale con il Dipartimento Architettura e Design - Scuola 
Politecnica - Università degli Studi di Genova per "Studi, ricerche, rilievi metrici rigorosi e 
documentazione dello stato di fatto del complesso dei "Silos Granari di Genova" (cd. Hennebique). 
Oggetto della prestazione "Attività di studio dello stato di fatto del complesso dei "Silos Granari di 
Genova" (cd. Hennebique). 
 

MAGGIO 2019 Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione dell'intervento "Restauro conservativo e 
adeguamento antisismico del Teatro Civico di Norcia (PG)" 
 

GENNAIO 2020 – 

MARZO 2024 
Incarico di Alta Professionalità nella Direzione Facility Management del Comune di Genova -  
Ufficio Tecnico Sicurezza negli Appalti Pubblici e nelle Scuole, svolgendo diverse mansioni tra cui se 
ne riportano alcune: 
 
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di Completamento della viabilità di viale 
Brigate Partigiane (lotto 2 e lotto 3); 
 
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione di vari Accordi Quadro; 
 
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di Restauro e Risanamento 
conservativo delle volte in canniccio della scuola Dante Alighieri (Villa Parodi); 
 
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione dei lavori di Restauro frontone accesso da 
largo Lanfranco a Galleria Mazzini; 
 



 
 

4 

 

 Curriculum Vitae_Chiara Romano  

- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per i lavori di manutenzione 
straordinaria della palestra della scuola media Don Orengo - IC Pontedecimo; 
 
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione per i Lavori di rifacimento della Copertura piana 
dell'Asilo San Donato, Piazza delle Erbe 12; 
 
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione degli interventi di manutenzione della scuola 
Ariosto - IC Certosa; 
 
- Direttore dei Lavori per gli interventi di Consolidamento e restauro della Torre Nord presso Villa Banfi 
a Genova Pegli; 
 
- Direttore dei Lavori di Restauro frontone accesso da largo Lanfranco a Galleria Mazzini; 
 
- Direttore dei Lavori di Restauro, recupero e risanamento struttura di copertura, miglioramento 
microclima e arredo urbano - Galleria Mazzini PNRR M5C2-2.3; 
 
- Responsabile Unico del Procedimento degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 
spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza sanitaria da Covid-19 nelle scuole comunali 
(finanziamento Ministeriale PON); 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per gli Interventi urgenti di edilizia scolastica per l'adattamento 
degli ambienti e delle aule didattiche per il contenimento del contagio relativo al covid-19 in attuazione 
dell'art. 232, comma 8, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34. 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per i Lavori di rifacimento della Copertura piana dell'Asilo San 
Donato, Piazza delle Erbe 12; 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per i Lavori di impermeabilizzazione dei giunti via Adua-via 
Buozzi (2 lotto) PNRR M2C4-2.2. 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per i Lavori di sistemazione dei locali interni all’immobile Villa 
Bickley finalizzati ad accogliere temporaneamente l’asilo nido comunale “Castello Raggio” oggetto di 
interventi PNRR; 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per i Lavori di adeguamento di parte dei locali di Villa Dufour 
funzionali ad accogliere temporaneamente la scuola dell’infanzia “Guido Rossa” oggetto di interventi 
PNRR. 
 

MARZO 2024 - 
OGGI 

Contratto di lavoro a tempo indeterminato presso il Comune di Genova – nella qualifica di Dirigente 
ai sensi del CCNL Enti Locali – Area della Dirigenza del Comparto Regioni – Autonomie Locali – con 
incarico di Dirigente “Riqualificazione Urbana” nell’ambito della struttura Lavori Pubblici – Direzione di 
Area Infrastrutture Opere Pubbliche come da Ordinanza del Sindaco – Atto n. ORD 91 del 25/03/2024. 
 

 
PROFILO PERSONALE 

Chiara Romano si è laureata con 110/110 con lode presso l’Università degli Studi di Genova nel marzo 2010.  
Ha sostenuto l'esame finale di dottorato in data 29/05/2014 nell'ambito del Dottorato di Ricerca in Ingegneria Edile-
Architettura – Scuola di Dottorato in Ingegneria Civile Architettura – Dipartimento Ingegneria Civile, Edile e Ambientale 
(DICEA) presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 
L'attività di ricerca ha avuto come obiettivo la messa a punto di metodologie che possano essere utilizzate per un’analisi 
di vulnerabilità dell’edificato tutelato ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”, con particolare riferimento ai siti archeologici ed agli edifici esistenti in conglomerato cementizio storico. 



 
 

5 

 

 Curriculum Vitae_Chiara Romano  

L'attività di ricerca, svolta in collaborazione con il Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica ed Ambientale dell’Università 
di Genova, attraverso la partecipazione a molteplici Progetti di Ricerca (nazionali e internazionali), l'ha portata ad 
investigare tematiche relative alla valutazione della sicurezza strutturale degli edifici esistenti e del ruolo che la conoscenza 
degli stessi ha nei confronti dell'affidabilità delle analisi numeriche.  
Nella sua tesi di dottorato, inoltre, ha approfondito la tematica delle strutture in conglomerato cementizio storico, mettendo 
a punto un modello per la valutazione della sicurezza strutturale degli edifici dei primi anni del Novecento, facenti parte 
del Razionalismo Italiano, con particolare riferimento al rischio sismico. 
E’ autrice di pubblicazioni scientifiche sul tema della vulnerabilità sismica del patrimonio culturale in ambito nazionale ed 
internazionale. 
Oltre all’attività ricerca, ha collaborato diversi anni con lo studio di Ingegneria Yellow Room Engineering, specializzato in 
interventi architettonico - strutturali di recupero sul patrimonio edilizio esistente.  
Da Dicembre 2013 è Funzionario Tecnico Ingegnere presso il Comune di Genova. Nell’ambito di questa attività ha svolto 
funzioni di Direttore Lavori Operativo per le Opere Edili e per le Strutture, nonché attività di progettazione di interventi e di 
verifica di progetti. Da ottobre 2014 ha lavorato presso il Comune di Genova a tempo parziale in modo da potere continuare 
a svolgere parallelamente attività professionale e di ricerca in collaborazione con Enti di ricerca pubblici e privati. 
Da Gennaio 2020 è titolare di una Alta Professionalità nell'Ufficio tecnico sicurezza negli appalti e nelle scuole della 
Direzione Facility Management del Comune di Genova, con rientro a tempo pieno. Attualmente svolge funzioni di 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione, Direttore Lavori di appalti complessi e 
soprattutto Responsabile Unico del Procedimento. 

 
PROGETTI DI RICERCA 

Nell'ambito dell'attività di ricerca svolta ha partecipato come collaboratrice ai seguenti Progetti di Ricerca: 
 
1. Studio finalizzato all’elaborazione di una sintesi storico-critica-strutturale degli Ipogei dell’Anfiteatro Flavio, con 

particolare riferimento alla sistemazione dei principali studi esistenti, alla valutazione delle criticità strutturali degli 
elevati e alla individuazione di criteri secondo cui poter operare una proposta di mitigazione del rischio sismico e 
delle criticità strutturali (Responsabile Scientifico Prof. S. Podestà); 

2. Perpetuate, Performance - Based approach to earthquarke protection of cultural heritage in European and 
Mediterranean countries, con particolare riferimento al caso studio della Cattedrale di San Pardo a Larino (CB – 
Regione Molise) preso in esame dal suddetto progetto; 

3. Reluis DPC 2010/2013 - AT1-1 Task 1b "Nuovi aspetti nella valutazione delle strutture esistenti e degli interventi 
di adeguamento e valutazione del rischio sismico del patrimonio costruito a scala regionale"  

4. Reluis DPC 2010/2013 - AT2-2 Task 2.5 "Valutazione della vulnerabilità e del rischio sismico di sistemi speciali" 
(siti archeologici); 

5. Verifica della sicurezza sismica dei Musei Statali. Applicazione Ordinanza PCM 3274/2003 s.m.i. e della Direttiva 
PCM 12.10.2007” - Ministero dei Beni e le Attività Culturali, 2014. (coordinato con prof. S. Lagomarsino).  

6. Analisi di vulnerabilità del centro storico di SION [IV contratto] – CREALP Centre de REcherche sur 
l’Environnement ALPin, Switzerland, 2014, (coordinato con prof. S. Podestà).  

7. Servizio di ricerca per analisi strutturali preliminari (verifica sismica LV1) del complesso silos Hennebique – 
Autorità Portuale di Genova, 2013. (coordinato con prof. S. Podestà). 

8. Analisi di vulnerabilità dell'edificato urbano di SION [III contratto] – CREALP Centre de REcherche sur 
l’Environnement ALPin, Switzerland, 2013, (coordinato con prof. S. Podestà). 

9. Analisi critica della metodologia svizzera di analisi del rischio sismico proposta nella fiche I CH-OFEG – CREALP 
Centre de REcherche sur l’Environnement ALPin, Switzerland, 2011-2012. (coordinato con prof. S. Podestà). 

10. Indagini diagnostiche finalizzate alla diagnosi del Forte di San Martino a Genova, Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti – Dipartimento interregionale Lombardia-Liguria, 2011. (coordinato con prof. S. Podestà). 

11. Attività tecnico-scientifica finalizzata all'individuazione di strategie transfrontaliere (Italia-Francia-Svizzera) per la 
valutazione della vulnerabilità del costruito esistente. Regione Piemonte nell’ambito del “Programma Operativo 
ALCOTRA 2007-2013 - Progetto Strategico Transfrontaliero sui Rischi Naturali – RISKNAT”, 2010-2011. 
(coordinato con prof. S. Podestà). 

12. Valutazione LV1 del rischio sismico dei manufatti in consegna al MiBAC presenti nella regione Abruzzo, Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali, 2010-2012, (coordinato con prof. S. Podestà). 



 
 

6 

 

 Curriculum Vitae_Chiara Romano  

13. Valutazione del rischio sismico dei manufatti presenti all’interno dell’area demaniale centrale di Roma (con 
riferimento al Foro Romano e Palatino), Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, 2009-2010. (coordinato con 
prof. S. Podestà). 

14. Valutazione della vulnerabilità sismica della Cattedrale di San Pardo a Larino. Diocesi di Larino (CB). (coordinato 
con prof. S. Podestà). 

 
PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
E’ autrice di pubblicazioni scientifiche sul tema della vulnerabilità sismica del patrimonio culturale. 

 
1. Carocci C.F., Borgia C., Costa M., Circo C., Indelicato D., Marino M., Lagomarsino S., Cattari S., Cianci F., Dal Bò 

A., Degli Abbati S., Ottonelli D., Romano C., Rossi M., Serafino N., Stagno G., Cifani G., Martinelli A., Castellucci A., 
Lemme A., Liris M., Martegiani F., Mazzariello A., Milano L., Morisi C., Petracca D., Tocci C., Pittaluga D., Vecchiattini 
R., “Una metodologia per la conservazione di centri storici danneggiati dal sisma: rilievo costruttivo, indagini ed 
indicazioni per il recupero di Casentino (AQ)”, in Atti del Convegno Sicurezza e conservazione nel recupero dei beni 
culturali colpiti dal sisma, Venezia, 8-9 Aprile 2010.  

2. AA.VV., (2009). “Il giardino industriale” in Parco Fluviale Città delle Bormide”, a cura di Amato C., Marcenaro A., Testa 
F., Aracne Editrice, Roma 2009 (ISBN 978-88-548-2269-6), pag. 42-49.  

3. Podestà S., Romano C., Scandolo L. (2010). “Molise, valutazione della sicurezza sismica a livello territoriale” in Linee 
Guida per la valutazione e la riduzione del rischio sismico del patrimonio culturale – Allineamento alle nuove Norme 
tecniche per le costruzioni – Circolare n. 26 – 2 Dicembre 2010. p. 324-343, ROMA: Gangemi Editore, ISBN/ISSN: 
978-88-492-2029-2. 

4. AA.VV., (2011). “Attività ispettiva sull’area archeologica di Pompei” in Pompei Archeologica, pp. 99-127 (Casa di 
Trebio Valente), 131-156 (Casa del Moralista), 161-180 (Via Stabiana), 185-207 (Casa della Fontana Piccola), ROMA: 
Electa. 

5. Podestà S., Romano C. (2012). “L’analisi strutturale come modello per la pianificazione della conoscenza del 
patrimonio culturale”, Structural, DE LETTERA Editore. 

6. Podestà S., Romano C. (2012). "Structural pre-analysis for cultural heritage knowledge planning". Proceeding of the 
8th International Conference on Structural Analysis of Historical Construction (SAHC 2012), vol.3, pp.2948-2956. 15-
17 October 2012, Wroclaw, Poland. 

7. Romano C., Scandolo L. (2012). "Costruzioni storiche in conglomerato cementizio armato e vulnerabilità sismica". 
Ricerca interdipartimentale e interateneo - Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Facoltà di Architettura, 
Dipartimento Design, Tecnologia dell'Architettura, Territorio ed Ambiente (DATA) e Università degli Studi di Genova, 
Facoltà di Ingegneria, Dipartimento di Ingegneria delle Costruzioni, dell'Ambiente e del Territorio (DICAT), pp. 1-179. 

8. Podestà S., Romano C. (2013). "Un modello di vulnerabilità per gli edifici storici in conglomerato cementizio armato". 
Proceeding of the XV Convegno ANIDIS - L'Ingegneria Sismica in Italia. 30 Giugno - 4 Luglio, Padova, Italia. 

9. Podestà S., Romano C. (2013) "Il recupero degli edifici in conglomerato cementizio storico", Ingenio,  Edizioni 
IMREADY. 

10. Romano C. (2014) "Gli edifici del periodo Razionalista in Italia: modello per la valutazione della vulnerabilità sismica", 
tesi di dottorato Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma. 

11. Podestà S., Romano C. (2014) “A Macroseismic method for vulnerability assessment of Rationalist Architectural 
heritage”. Proceeding of the 4th Inernational Conference on Building Resilience, Building Resilience 2014, 8-10 
September 2014, Salford Quays, United Kingdom. 

12. Romano C. (2015) “Verifica sismica preliminare: un approccio semplificato” in Gli edifici storici in conglomerato 
cementizio armato e vulnerabilità sismica, Flaccovio Editore, Palermo. 

13. Vecchiattini R., Romano C., Stagno G., Repetto E., Tesfay A. (2017) "Conoscenza e tutela degli edifici in c.a. dei 
primi del Novecento come frontiera del restauro", Atti del 33° Convegno Internazionale Scienza e Beni Culturali - Le 
nuove frontiere del restauro. Trasferimenti, Contaminazioni, Ibridazioni. 27 - 30 giugno 2017, Bressanone, Italia. 

 

 
COMPETENZE PERSONALI 

 
MADRELINGUA Italiano 

 



 
 

7 

 

 Curriculum Vitae_Chiara Romano  

ALTRE LINGUE Inglese 
Buona conoscenza della lingua parlata e scritta a seguito di corsi di formazione e perfezionamento nelle 
seguenti strutture: 
- Harrow House International College Swanage, Inghilterra (Agosto 2000); 
- Kingsway High School a Chester, Inghilterra (Novembre 2000); 
- Regent School a Edimburgo, Scozia (Luglio 2001); 
- International Study Centre a Dublino, Irlanda (Luglio 2002). 
 

ALTRE LINGUE Francese 
Conoscenza elementare acquisita a seguito di un corso di formazione presso l’Università degli Studi di 
Genova. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

 
TECNICHE/INFORMATICHE Ottima conoscenza dei programmi: 

Pacchetto completo Microsoft Office; 
AutoCAD 2D e 3D; 
Rhinoceros (modellazione 3D); 
Sketch Up (modellazione 3D e rendering); 
Adobe Photoshop (grafica); 
SAP 2000 (calcolo strutturale); 
Ansys 13.1 (calcolo strutturale); 
Ftool (calcolo strutturale 2D). 
 

ARTISTICHE Da settembre 1998 a giugno 2003 - corso di recitazione presso la scuola “Quinta Praticabile” 
a Genova. 
Da Settembre 2003 - compagnia teatrale amatoriale, “Gli Amici di Jachy”. 
 

PATENTE DI GUIDA B 
 

ALTRE COMPETENZE Frequenza ed esame finale del “Corso di Sicurezza nei Cantieri per l’Ingegneria Civile e 
Ambientale” in conformità con quanto richiesto all’art. 98, comma 4, e l’Allegato XIV del Testo 
Unico della Sicurezza, D.Lgs. 81/08. 
 
Aggiornamento quinquennale per n.40 ore del "Corso di Sicurezza nei Cantieri per 
l'Ingegneria Civile e Ambientale" ai sensi dell'art. 98 comma 2 e dell'Allegato XIV del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i. (2014) 
 
Aggiornamento quinquennale per n.40 ore del "Corso di Sicurezza nei Cantieri per 
l'Ingegneria Civile e Ambientale" ai sensi dell'art. 98 comma 2 e dell'Allegato XIV del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i. (2019) 
 

 
 
Genova, 22 Settembre 2023 

In fede                           



                                                  
 

DICHIARAZIONE  AI SENSI DELL’ ART. 77 comma 9 D.Lgs n. 50/2016 

 
 
La sottoscritta ROMANO CHIARA nata a nella  qualità di 
dipendente del Comune di Genova, profilo  ECNICO, 
in relazione alla nomina a componente/presidente della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte pervenute relativamente alla realizzazione dell’infrastruttura ciclo  
pedonale denominata il “Cerchio Rosso”, per il collegamento e la fruizione degli spazi pubblici del  

Parco del Ponte in Valpolcevera.  MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9802673DA7,  
conscio della responsabilità che assume ai sensi dell’art 47 del D.P.R. 445/2000 e delle sanzioni  
penali stabilite dall’art. 76 dello stesso D.P.R.  

 
DICHIARA 

 
A) di NON aver svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, comma 4, D.lgs. n. 
50/2016); 

B) di NON aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di 
aggiudicazione, cariche di pubblico amministratore presso l’Amministrazione Comunale 
che affida il servizio (art. 77, comma 5, D.lgs. n. 50/2016); 

C) di NON avere concorso, in qualità di membro delle commissioni giudicatrici, con dolo 
o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 
all’approvazione di atti dichiarati illegittimi (art. 77, comma 6, D.lgs. n. 50/2016); 

D)  di NON trovarsi in una delle condizioni di astensione previste dall’art. 51 del codice di 
procedura civile; 

E) di NON essere stata condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II, del libro II del codice penale (art. 35 bis D.Lgs. n. 
165/2001); 

F) di NON trovarsi, in relazione al procedimento di cui è caso, in situazione alcuna di 
conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

*campi obbligatori 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n.679/2016) - Tutti i dati raccolti con il presente modulo 

saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, esclusivamente per lo 

svolgimento delle proprie finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente.  

Si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole l'utente delle 

caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA; 

l’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via Garibaldi n.9, 

Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

 
 
Genova, 18/04/2024         IL DICHIARANTE 
                                      SOTTOSCRIZIONE (per esteso e leggibile) 
         
 
 
 
   

      
…………………………………………………. 

   



  

 

Comune di Genova |Direzione Smart Mobility| 
|Area Gestione del Territorio| 
Via di Francia 1, 16149 Genova 
direzionemobilita@comune.genova.it 
direzionemobilita.comge@postecert.it 

DICHIARAZIONE AI SENSI DELL’ ART. 77 comma 9 D.Lgs n. 50/2016 

 

Il sottoscritto Valentino Zanin nato a  nella qualità di 
dipendente del Comune di Genova  Mobility come 
dirigente fascia B, in relazione alla nomina a componente della Commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte pervenute relativamente alla realizzazione dell’infrastruttura ciclo 
pedonale denominata il “Cerchio Rosso”, per il collegamento e la fruizione degli spazi pubblici 
del Parco del Ponte in Valpolcevera.  MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 
9802673DA7, conscio della responsabilità che assume ai sensi dell’art 47 del D.P.R. 445/2000 
e delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 dello stesso D.P.R.  

DICHIARA 

• di NON aver svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 
al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, comma 4, D.lgs. n. 50/2016); 

• di NON aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di 
aggiudicazione, cariche di pubblico amministratore presso l’Amministrazione Comunale 
che affida il servizio (art. 77, comma 5, D.lgs. n. 50/2016); 

• di NON avere concorso, in qualità di membro delle commissioni giudicatrici, con dolo o 
colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione 
di atti dichiarati illegittimi (art. 77, comma 6, D.lgs. n. 50/2016); 

• di NON trovarsi in una delle condizioni di astensione previste dall’art. 51 del codice di 
procedura civile; 

• di NON essere stata condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II, del libro II del codice penale (art. 35 bis D.Lgs. n. 
165/2001); 

• di NON trovarsi, in relazione al procedimento di cui è caso, in situazione alcuna di conflitto 
di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n.679/2016) - Tutti i dati raccolti con il 
presente modulo saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
esclusivamente per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente.  
Si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole 
l'utente delle caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 

• titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA; 

• l’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via 
Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 
010-5572665. 

 

Genova,18/4/2024 Valentin



Dichiarazione ai sensi dell’art. 93 D.lgs. n. 36/2023 
 
 
La sottoscritta Arch. Carlino Katia nata  nella sua qualità di dipendente 
del Comune di Genova, profilo professionale di Istruttore dei Servizi Amministrativi, in riferimento 
alla nomina quale   segretario della Commissione   per la valutazione delle offerte pervenute 
relativamente alla realizzazione dell'infrastruttura ciclo 
pedonale denominata il "Cerchio Rosso", per il collegamento e la fruizione degli spazi pubblici del 
Parco del Ponte in Valpolcevera.   
MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9802673DA7 
 
conscia della responsabilità che assume ai sensi dell'art 47 del D.P.R. 445/2000 e delle sanzioni 
penali stabilite dall'art. 76 dello stesso D.P.R.: 
 
 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445   quanto 

segue: 

-di non trovarsi in una delle condizioni di astensione previste dall’art. 51 del codice di procedura 
civile; 

 

-di non essere stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

 

 -di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici   
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica          
16 aprile 2013, n. 621. 
 

Genova, 22/04/2024 

                                  Firma 

 

                                                           
1 L’Art. 7 Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621 dispone: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione 
di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o 
di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 
di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti 
di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ZANIN, Valentino] 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  

Indirizzo  

Telefono  

Fax  

E-mail  

 

Nazionalità  
 

Data di nascita  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
• Date (da – a)  1/2/2021 – oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Genova, via Garibaldi 9 – 16124 Genova 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Dirigente (fascia B) della Direzione Smart Mobility. Incarico a tempo determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione e coordinamento di un gruppo di 14 persone con profili e competenze tecniche ed 
amministrative per lo sviluppo di progetti e l’attuazione di politiche di mobilità sostenibile: 

• realizzazione di infrastrutture per la ciclabilità: corsie e piste ciclabili, bikeparking; 

• rinnovo della flotta autobus e riqualificazione delle rimesse; 

• mobility management: coordinamento dei rapporti tra enti e imprese, datori di lavoro e 
l’azienda di trasporto pubblico locale; 

• programmazione e sviluppo sul territorio comunale della rete degli impianti di ricarica dei 
veicoli elettrici; 

• collaborazione ai progetti di nuove infrastrutture di trasporto pubblico (assi di forza del TPL e 
SkyMetro); 

• collaborazione con il “Settore Rigenerazione Urbana, Politiche Urbane e Decoro Urbano” alla 
riqualificazione della mobilità urbana e degli spazi urbani con particolare riferimento alla realtà 
complessa del centro storico genovese; 

• programmazione e realizzazione di interventi di riqualificazione degli spazi stradali e per la 
regolamentazione dell’accessibilità veicolare; 

• promozione di interventi infrastrutturali e tecnologici volti a garantire la sicurezza del traffico 
urbano e l’efficientamento della logistica. 

   

• Date (da – a)  1/7/2020 – 31/1/2021 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  IIC Istituto Internazionale delle Comunicazioni via Pertinace – 16124 Genova 

• Tipo di azienda o settore  Ente non commerciale per la promozione della ricerca, della conoscenza e della formazione in 
materia di mobilità, trasporti e telecomunicazioni. 

• Tipo di impiego  Segretario Generale 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento delle attività istituzionali dell’Istituto, dei servizi amministrativi e delle attività 
tecniche. Ricerca e promozione di iniziative finalizzate allo sviluppo delle attività istituzionali, dei 
servizi di consulenza ai Soci e/o a soggetti terzi, alla partecipazione a progetti finanziati. 

Project manager. Gestione e coordinamento delle attività relative ai progetti finanziati e ai servizi 
di consulenza ai Soci nel settore della mobilità sostenibile, dei trasporti e delle tecnologie (ICT e 
ITS) applicate a tali settori. Gestione delle risorse interne e dei professionisti esterni, del budget 
di commessa e della rendicontazione per le attività dei progetti finanziati. 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ZANIN, Valentino] 

  

 

   

• Date (da – a)  2/5/2006 – 30/6/2020 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  TeMA Territorio Mobilità Ambiente S.r.l. via San luca 12 – 16124 Genova 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza manageriale nel settore della mobilità, dei trasporti e della logistica 

• Tipo di impiego  Presidente 

• Principali mansioni e responsabilità  Si è occupato dello sviluppo commerciale dell’azienda, della programmazione e organizzazione 
delle attività, della gestione delle risorse umane, della redazione del budget aziendale 
(programmazione: costi, ricavi, carichi di lavoro), della verifica dei budget di commessa, del 
monitoraggio gestionale delle commesse (costi di produzione, ricavi, tempi), del controllo di 
gestione aziendale, del controllo dei prodotti finali. 

Project manager. Gestione operativa, economica e amministrativa delle commesse. 
Predisposizione del budget e del cronoprogramma, individuazione del team di progetto, 
monitoraggio economico e gestionale dello stato di avanzamento, gestione del contratto e dei 
rapporti con la Committenza, verifica della qualità dei prodotti e della regolarità delle consegne. 

   

• Date (da – a)  1/5/2004 – 28/4/2006 (24 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  TBRIDGE S.p.A. Società di consulenza direzionale, Genova 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza direzionale nel settore dell’ICT, della mobilità, dei trasporti e della logistica 

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato (livello Quadro) 

• Principali mansioni e responsabilità  Project manager. Gestione operativa, economica e amministrativa delle commesse 
(Pianificazione della mobilità e dei trasporti, Progettazione e programmazione dei servizi di 
trasporto pubblico, Procedure concorsuali, Studi di fattibilità tecnico economica, Studi di traffico). 

   

• Date (da – a)  1/11/2002 – 30/4/2004 (30 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  CLICKMOBILITY S.p.A., Genova 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza e portale B2B della mobilità e del trasporto pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato (livello Quadro) 

• Principali mansioni e responsabilità  Partner e responsabile dell’area pianificazione. Gestione del gruppo assegnato all’area di 
mercato. Responsabile della composizione dei gruppi di progetto (individuazione del project 
manager e delle risorse di progetto). Responsabile del budget commerciale, della 
programmazione e della gestione delle commesse attinenti all’area di mercato. Gestione delle 
risorse umane assegnate all’area. Redazione del budget d’area (parte del budget aziendale), 
verifica e controllo dei budget di commessa. Monitoraggio gestionale delle commesse (tempi, 
costi, ricavi, carichi di lavoro) e analisi degli scostamenti rispetto al budget d’area e aziendale. 
Gestione dei contratti con la committenza e con i professionisti esterni. Gestione delle relazioni 
con la committenza. 

Project manager. Gestione operativa, economica e amministrativa delle commesse 
(Pianificazione della mobilità e dei trasporti, Progettazione e programmazione dei servizi di 
trasporto pubblico, Procedure concorsuali, Studi di fattibilità tecnico economica, Studi di traffico). 

   

• Date (da – a)  1/8/2001 – 31/10/2002 (15 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  CONSIEL “Management Consulting e Formazione” S.p.A., Genova 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza direzionale nel settore industriale, delle telecomunicazioni e dei servizi 
della PA 

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato (livello Quadro) 

• Principali mansioni e responsabilità  Project Manager. Gestione operativa, economica e amministrativa delle commesse. Redazione 
del budget di commessa, gestione del gruppo di progetto, monitoraggio economico e gestionale 
della commessa, gestione del contratto e dei rapporti con la committenza, verifica dei prodotti e 
delle consegne. 

   

• Date (da – a)  1/5/1998 – 31/7/2001 (39 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  GRUPPO METIS Management Consulting S.p.A., Genova 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza direzionale nel settore dell’industria, della grande distribuzione e dei 
servizi della PA 

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato (livello Quadro) 

• Principali mansioni e responsabilità  Project manager. Gestione operativa, economica e amministrativa delle commesse. Redazione 
del budget di commessa, gestione del gruppo di progetto, monitoraggio economico e gestionale 
della commessa, gestione del contratto e dei rapporti con la committenza, verifica dei prodotti e 
delle consegne. 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ZANIN, Valentino] 

  

 

   

• Date (da – a)  1995 – 1998 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ALEA soc. coop. a r.l., Udine 

• Tipo di azienda o settore  Cooperativa di servizi nel settore della pianificazione urbana e territoriale, della promozione e 
del marketing territoriale 

• Tipo di impiego  Socio d’opera 

• Principali mansioni e responsabilità  Studi e ricerche settore della pianificazione urbanistica e marketing territoriale 

   

• Date (da – a)  1996 – 1997 (3 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  CSST S.p.A. Centro Studi Sistemi di Trasporto, Torino 

• Tipo di azienda o settore  Società di ingegneria nel settore dei trasporti 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione (libero professionista) 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente, studi nel settore della pianificazione dei trasporti, studi di fattibilità 

   

• Date (da – a)  1996 (5 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Facoltà di Architettura di Ferrara – CSU Centro Studi Urbani, Ferrara 

• Tipo di azienda o settore  Centro dell’Università di Ferrara specializzato nell’ambito degli studi urbani 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione (libero professionista) 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente, studi nel settore della pianificazione urbanistica e commerciale 

   

• Date (da – a)  1995 – 1996 (5 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  NOMISMA S.p.A. Società di Studi Economici, Bologna 

• Tipo di azienda o settore  Società di ricerca e consulenza economica per imprese, associazioni e PA 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione (libero professionista) 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente, attività di ricerca nel settore della portualità 

   

• Date (da – a)  1993 – 1995 (7 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  CENSIS Centro Studi Investimenti Sociali, piazza di Novella 2, 00199 Roma 

• Tipo di azienda o settore  Centro Studi economici e sociali 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione (libero professionista) 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente, attività di ricerca nel settore degli studi territoriali 

   

• Date (da – a)  1992 – 1993 (13 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  TRT Trasporti e Territorio S.r.l., via Rutilia 10/8, 20141 Milano 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza e attività di ricerca nel settore dei trasporti 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione (libero professionista) 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente, studi e analisi quantitative nel settore della pianificazione della mobilità 

   

• Date (da – a)  1991 – 1992 (8 mesi) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  IReR Istituto Regionale di Ricerca della Lombardia, Milano 

• Tipo di azienda o settore  Istituto di ricerche economiche, sociali e territoriali 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione (libero professionista) 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente, attività di ricerca nel settore degli studi territoriali 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ZANIN, Valentino] 

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Date (da – a)  1982 – 1989 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Istituto Universitario di Architettura di Venezia 

• Qualifica conseguita  
Laurea in Urbanistica (110 e lode). Laurea quinquennale del vecchio ordinamento, equiparata 
alla Laurea Magistrale in Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale (classe LM-48 del 
DM 270/04) 

• Date (da – a)  1991 – 1992 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 COREP COnsorzio per la Ricerca e l'Educazione Permanente (Università degli Studi Torino, 
Università degli Studi Piemonte Orientale, Politecnico Torino) 

• Qualifica conseguita  Master Europeo in Pianificazione Territoriale e Mercato Immobiliare. 

Percorso post-universitario per la formazione manageriale nel settore della pianificazione urbana 
e dei progetti di sviluppo urbano. 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
MADRELINGUA  ITALIANO 

ALTRE LINGUE  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

   

 
 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 
materia di protezione dei dati personali" e successive modificazioni. 
 
Genova, 17 aprile 2024 
 
 


	



